ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução nº 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja encaminhado APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando a promoção de cursos profissionalizantes para jovens

no município de Camalaú/PB.

  Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, solicitando a promoção de cursos profissionalizantes para

jovens no município de Camalaú/PB.

Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento à

Prefeitura do município e à Câmara de Vereadores.

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO

23.411

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

 O presente requerimento tem como objetivo solicitar a promoção de cursos

profissionalizantes para jovens no município de Camalaú/PB. A juventude do município

enfrenta limitações no acesso à qualificação profissional, o que compromete suas

oportunidades de inserção no mercado de trabalho. Diante dessa realidade, a oferta de cursos

profissionalizantes representa uma importante estratégia para promover a inclusão social,

estimular o empreendedorismo e contribuir para o desenvolvimento econômico local.

 Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação do

presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 13 de agosto de 2025.